
č. 5  květen
2014

prodejní cena 5,-Kč,     nákladová cena 16,-Kč

www.konnersreuth.de
partnerské město Teplé

Co také najdete v tomto čísle:

květen
ABONENTNÍ KONCERT ABO 9  -  02.05.2014 19:30 Společenský dům Casino  
Mariánské Lázně
PARTY JAZZ - The Cupcake Collectiive - 02.05.2014  21:00  RC Morrison, Mladá, 
energická kapela složená ze studentů pražských konzervatoří, hrající moderní jazz/funky 
se poprvé představí v Mariánských Lázních!
ZAHÁJENÍ LÁZEŇSKÉ SEZONY 2014 -  09.05.2014  MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
CIMRMAN, SMOLJAK, SVĚRÁK - VRAŽDA V SALONNÍM COUPÉ -  13.05.2014  
19:00, Městské divadlo Mariánské Lázně

online zprávy a fotografie z Teplé: www.tepla.cz

Zprávy z Rady města

Z deníku starostky

Dopisy čtenářů

Pozvánky na akce

A další zajímavosti



ZPRÁVY Z RADY MĚSTA

USNESENÍ z 5.zasedání RM, konané dne 
31.3.2014

Rada města Teplá

A/ bere na vědomí 
1. kontrolu usnesení z 3. a 4. zasedání rady 
2. termín zápisu do MŠ dne 16. 4. 2014 od 13:00 do 16: 00 ho-
din 
3. vyrozumění Policie ČR o odložení krádeže 3,5 m3 dřevní 
hmoty (Pírka) 
4. ukončení nájmu v BJ č. 122 v DPS Teplá k 31. 3. 2014 - ná-
jemce Štefan Güre 
5. nabídku na letecké snímkování od společnosti JAS AIR CZ 
spol. s.r.o. – v současné době ji však nevyužije 

B/ schvaluje 
6. vydat souhlasné stanovisko k povodňovému plánu na akci 
„Modernizace mostu ev. č. 210-004 Klášter Teplá" - žadatel M-
SILNICE a.s. 
7. vydat souhlasné stanovisko na akci „Teplá – Klášterní, p. 
351/9, Pešula, Kabel NN" - žadatel ČEZ Distribuce a.s., za-
stoupena společností Elektroprojekce Vincíbr s.r.o. 
8. zamítnout příspěvek pro Paprsky naděje o.s., důvodem 
jsou opakované finanční příspěvky sdružením a spolkům 
směřujícím za konkrétními jmény obyvatel z Teplé 
9. Smlouvu o poskytnutí příspěvku ve výši 3 000,- Kč z rozpo-
čtu města Teplá pro Diakonii ČCE – středisko Západní Čechy, 
IČ 45331154 – „Domov pro osoby s postižením Merklín" 
10. potvrdit zpoplatnění inzerce na webových stránkách mě-
sta s maximálním omezením 500 znaků po dobu 1 měsíc u fy-
zických osob 50,- Kč za inzerát; pro komerční využití 100,- Kč 
za inzerát/ 1měsíc. Přílohy fotografií omezit na maximální po-
čet 3 ks; a za každou požadovat 100,- Kč (ceny jsou uvedeny 
vč. DPH) 
11. vzorovou Smlouvu o poskytnutí příspěvku z rozpočtu mě-
sta Teplá dle předloženého návrhu a s použitím i na již schvá-
lené příspěvky pro Mateřské centrum při FS ČCE v Teplé ve 
výši 5000,- Kč; Český svaz včelařů ZO Teplá ve výši 15000,- 
Kč, Svaz postižených civilizačními chorobami, základní orga-
nizace Teplá ve výši 15000,- Kč (smlouva obsahuje i přílohu 
vyúčtování použití příspěvku a je koncipována dle NOZ) 
12. zplnomocnění Města pro společnost EKODEPON s.r.o., 
IČ: 49790927 pro zpětný odběr elektrozařízení na Sběrný 
dvůr Teplá 
13. pro letošní rok neřešit II. etapu kotelny v Mateřské škole 
Teplá, řešit pouze odvětrávání (přemístění kotelny řešit v bu-
doucím období již s osazením nových kotlů) 
14. navýšení rozpočtu o 5 000,- Kč pro Mateřskou školu Teplá 
za účelem využití této částky pro financování setkání před-
školních pedagogů SRN (dárky, občerstvení, vstup na pro-
hlídku kláštera) 
15. uzavření Mateřské školy Teplá v době letních prázdnin od 
14. 7. 2014 do 8. 8. 2014 dle písemného požadavku ředitelky 
školky 
16. zařazení do seznamu uchazečů Stanislava Bičana a záro-
veň přidělení jmenovanému BJ č. 122 v DPS Teplá od 1. 5. 
2014 
17. využít z podaných nabídek na ozvučení smuteční síně 
hřbitova nabídku společnosti SAPE spol. s r.o., IČ: 
40524931se sídlem Malé náměstí 145, Toužim za cenu 25 
750,- Kč včetně DPH s dodací lhůtou 14 dní od data vystavení 
objednávky 
18. uzavření Smlouvy s vítězným uchazečem z VŘ na akci 
„Teplá – ul. Havlíčkova – chodníky" DYBS Plzeň s.r.o., IČ: 626 
21 033, Prvomájová 39, 322 00 Plzeň – Křimice - cena zakáz-
ky: 3 306 090,- Kč včetně DPH za podmínky, že pro rok 2014

 bude provedena část stavby v úseku 0,332 km – 0,535 km v 
ceně 947 077,- Kč včetně DPH, zbývající část bude realizová-
na až v okamžiku získání dotace 
19. uzavření Smlouvy s vítězným uchazečem z VŘ na akci 
„Město Teplá– dodávka traktor" AGRAFA s.r.o., IČ: 483 62 689 
– cena zakázky 1 360 897,- Kč včetně DPH s využitím nabídky 
pro financování od společnosti UniCredit LeasingCZ, a.s. – 
40% akontace a zbývající splátky formou spotřebitelského 
úvěru, včetně pojištění 
20. uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo na zateplení DPS 
Teplá, z důvodů komplikací v půdním prostoru objektu; a na-
výšení rozpočtu zateplení DPS Teplá s ohledem na nezbytné 
reprofilace půdního prostoru objektu 
21. pověřit starostku k vypracování poptávky na další práce 
nezbytné a vyvolané zateplením DPS Teplá, které se netýkají 
přímo zateplení – jedná se o opravy balkónového zábradlí a 
úpravy podlah balkonu 
22. realizovat i výměnu oken v DPS Teplá, které nejsou sou-
částí zateplení objektu – jedná se o 8 oken do zimní zahrady – 
realizaci řešit samostatnou objednávkou 
23. zadat objednávku společnosti ZAHRADA TEPLÁ s.r.o, IČ 
29112427, Klášter 106, Teplá, na dodání stromů a keřů v rám-
ci akce „DEN PRO NÁŠ REGION" v celkové výši do 32 000,- 
Kč vč. DPH 
24. využít nabídku společnosti ALARMY DVOŘÁK s.r.o., IČ: 
26380480 se sídlem závodu Míru 27/129, 360 17 Karlovy Vary 
na výměnu kamery u kina a přesun stávající kamery k DPS Te-
plá za cenu 29 185,- Kč s DPH 

C/ jmenuje 
25. komisi pro hodnocení nabídek z VŘ na akci „Město Teplá – 
sídliště Školní – projektová činnost" s termínem zasedání ko-
mise 2. 4. 2014 v 13:00 hodin v kanceláři starostky ve složení: 
Ing. Jan Růžička, RSDr. Jaroslav Businský, Milan Matějka, 
Milan Pavlovič, Roman Josef Dobias, (náhradník: Jiřina Růž-
ková) 

D/ ukládá 
26. J. Růžkové s ohledem na nová ustanovení a Nový občan-
ský zákoník, vyvěsit opakovaně doplněné záměry výpůjček 
pro Základní školu v Teplé, příspěvkovou organizaci a Mateř-
skou školu v Teplé (jedná se o nápravu skutečného stavu uží-
vaných pozemků a propojení objektů pod stavbou, dle plat-
ných ustanovení NOZ) 
27. J. Růžkové přizvat na další jednání RM pana Jana Čečila k 
projednání dalšího postupu směny, případně odkoupení po-
zemků podaných ve dvou žádostech na město Teplá 
28. J. Růžkové vyvěsit záměr pronájmu části p.p.č. 2718/1 o 
výměře 140 m2 v k.ú. Teplá, obec Teplá 

ZPRÁVY ZE 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

 U S N E S E N Í z 21. zasedáí zastupitelstva 
města Teplá konaného dne 26.3.2014 v sále 
DK v Teplé

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

A/ bere na vědomí: 
1. že z dnešního zasedání bude pořízen audio záznam pro 
potřeby úřadu 
2. ověření zápisu z 19 a 20. zasedání zastupitelstva města 
Ing. Janem Růžičkou, Martinem Klepalem, Mgr. Pavlínou Va-
lečkovou a RSDr. Jaroslavem Businským 
3. kontrolu Usnesení z 19. a 20. zasedání ZM 
4. Rozpočtová opatření č. 1/2014 
5. uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene pro 
stavbu plynárenského zařízení: Reko 42202 VTL Teplá- ply-
novod pro RS, č. stavby: 55725 na p.p.č. 2187/4 a p.p.č. 
2969/6 v k.ú. Teplá zapsané na LV1 – Město Teplá -žadatel 
RWE Distribuční služby, s.r.o. 

2



6. uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene č.IP-
12-0003191/VB/003 pro akci Teplá- Babice, p.p.č. 435 Hej-
duk, kNN - žadatel společnost ČEZ Distribuce a.s., zastoupe-
na společností Elektroprojekce Vincíbr s.r.o. 

B/ volí: 
7. ověřovatele zápisu: Mgr. Stanislavu Lambertovou a Davida 
Poláčka 

C/ schvaluje: 
8. program svého 21. zasedání v doplněném znění 
9. odkoupení částí pozemků od manželů Jarmily Benešové a 
Václava Beneše - část st.p.č. 490 o výměře 11 m2 a část p.p.č. 
993/7 o výměře 8m2 v k.ú. Teplá, obec Teplá pro stavbu s ná-
zvem „Město Teplá – úprava ulice U Hřiště" – výměra bude u-
přesněna geometrickým plánem - cena 100,- Kč/m2 
10. převod darem na město Teplá p.p.č. 993/3 o výměře 1 784 
m2 v k.ú. Teplá, obec Teplá od dárce: Bytové družstvo Teplá 
pro stavbu „Město Teplá – úprava ulice U Hřiště" – výměra bu-
de upřesněna geometrickým plánem 
11. Žádost o bezúplatný převod od Státního pozemkového ú-
řadu Praha p.p.č. 2801/1, 2801/2, část 2801/5 a 2801/6 v k.ú. 
Teplá, obec Teplá Nirvana Unplugged z důvodu provedení 
změny v ISUI opravu názvů ulic Ovčí dvůr opravit na Ovčí 
Dvůr, Smrčí dvůr opravit na Smrčí Dvůr, Šafářské domky opra-
vit na Šafářské Domky a Nová farma opravit na Nová Farma 
(jedná se pouze o schvalovací proces a nastavení integrova-
ného systému územních identifikací, který není jednotný se 
skutečností) 
13. přijmout písemné zmocnění ze dne 26. 3. 2014 Kanonie 
premonstrátů Teplá - vlastníka kulturní hodnoty kostela sv. Jil-
jí, bez čísla popisného na st.p.č.1 v katastrálním území Teplá, 
obec Teplá; Rejstříkové číslo kulturní památky: 35417/4-1067 
k realizaci rekonstrukce části fasády kostela a ke všem úko-
nům s tím spojeným včetně financování celé akce přes rozpo-
čet města 
14. přijmout a využít finanční podporu ve výši 950 000,- Kč na 
rok 2014 z Programu regenerace městských památkových re-
zervací a městských památkových zón MKČR k realizaci části 
rekonstrukce fasády kostela sv. Jiljí, bez čísla popisného na st. 
p. č.1v katastrálním území Teplá, obec Teplá; Rejstříkové číslo 
kulturní památky: 35417/4-1067 
15. příspěvek ve výši 190.000,- Kč podle Zásad programu re-
generace MPZ pro žadatele Kanonie premonstrátů Teplá na 
opravu fasády kostela sv. Jiljí bez čísla popisného na st.p.č. 1 v 
katastrálním území Teplá, obec Teplá. Rejstříkové číslo kultur-
ní památky: 35417/4-1067 
16. podílet se na celkové výši neuznatelných nákladů DPH 
(399 000 Kč) 60% tj. 239 400,- Kč na opravě části fasády ko-
stela sv. Jiljí bez čísla popisného na st.p.č. 1 v katastrálním ú-
zemí Teplá, obec Teplá. Rejstříkové číslo kulturní památky: 
35417/4-1067 
17. podílet se na neuznatelných nákladech autorského a sta-
vebního dozoru na opravě části fasády kostela sv. Jiljí bez čí-
sla popisného na st.p.č. 1 v katastrálním území Teplá, obec 
Teplá. Rejstříkové číslo kulturní památky: 35417/4-1067 v 
plně vysoutěžené výši (půjde o cca 100. tis. Kč) 
18. poskytnutí finančního příspěvku ve výši 88.900,- Kč podle 
Zásad programu regenerace MPZ pro žadatele Jaroslava Pi-
tru na výměnu střešní krytiny pro dům čp. 157 na st.p.č. 165 v 
katastrálním území Teplá, obec Teplá, rejstříkové číslo kulturní 
památky: 24464/4-1080 (zároveň je objekt v památkové zóně) 
19. poskytnutí finančního příspěvku ve výši 46. 860,- Kč podle 
Zásad programu regenerace MPZ pro žadatele Františka Gre-
guše na nátěr fasády, osazení oken a dveří bývalého pivovaru 
čp. 213 na st.p. 350 v k.ú. Teplá, obec Teplá (objekt je v městs-
ké památkové zóně) 
20. Revizi dokumentu Strategický plán sociálního začleňování 
v předloženém znění 
21. v souladu s § 68 Zákona č. 128/2000. Sb., o obcích (obecní 
zřízení) zachovat pro další volební období 2014 – 2018 počet 
15 členů Zastupitelstva města Teplá 

22. Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2014 o změně obecně 
zá-vazné vyhlášky č. 1/2014 o vedení technické mapy města 
v předloženém znění 
23. zřízení přípravného ročníku žáků s odkladem školní do-
cházky pro školní rok 2014 – 2015 v Základní škole v Teplé, 
příspěvkové organizaci 
24. realizovat výstavbu chodníku v Havlíčkově ulici v metru 
0,0 – 80.0 pouze v případě vyřešení odvodu spodní vody v 
této lo-kalitě 

D/ ukládá: 
25. J. Růžkové pracovat postupně na úkonech pro budoucí 
směnu pozemků města za pozemky nabízené do směny od 
společností Bezvěrov družstvo 

Z DENÍKU STAROSTKY...
Hezké jaro a teplé májové dny. Zase nám utekl další měsíc a 
konec volebního období se kvapem blíží. Předvolební boj za-
čal. Budu věřit, že to bude boj čestný a pravdivý. Podzim je je-
ště daleko a před námi je spousta práce, kterou bychom rádi v 
tomto volebním období dokonali. 

24. 3. Každé pondělí probíhá pravidelný kontrolní den 
stavby na Domě s pečovatelskou službou. Okna jsou vyměně-
na, probíhá zateplení fasády a oprava balkonů. Hlasováním 
na webu jste vy, občané rozhodli, že barva fasády bude oran-
žová. Termín dokončení by měl být kolem poloviny června. V 
Domě s pečovatelskou službou došlo i k problému s ucpanou 
kanalizací. S touto závadou si poradili pracovníci technických 
služeb. Do stávající kanalizace byla spuštěna kamera, která 
lokalizovala poškozené kanalizační potrubí. Každý dům si 
vyžaduje pravidelnou údržbu a i tento objekt, kterému je letos 
už 20 let potřebuje opravy. 

25. 3. Ve 13. týdnu jsem postupně seznamovala uchaze-
če o zakázku za projektové práce sídliště Školní. Projektové 
firmy podávaly městu nabídku na zpracování projektu rekon-
strukce sídliště Školní. Hodnotící komise se sešla celkem 4x 
než rozhodla, kdo bude vítězem. Komise musela vyhodnotit 
celkem 10 podaných nabídek. Vítěznou firmou se stala spo-
lečnost BPO spol. s r.o. z Ostrova. Firmu zastupuje Ing. Jan 
Dušek. 

26. 3. Dnes se konalo již 21. zastupitelstvo. Vzhledem k ter-
mínu, kdy byly jarní prázdniny, se omluvilo z jednání 6 zastupi-
telů. Stěžejním bodem jednání bylo schválení finančního pří-
spěvku z Ministerstva kultury ČR ve výši 950 000 Kč na rege-
neraci městské památkové zóny. Město má již více jak 2 roky 
ve výpůjčce kostel sv. Jiljí. Kanonie premonstrátů přidala k pří-
spěvku svůj podíl ve výši 975 000 Kč a město 530 00 Kč. Cel-
ková částka bude použita na opravu fasády kostela – domi-
nanty našeho města. Kanonie podepsala plnou moc k vypsání 
výběrového řízení na zhotovitele. Kdo jím bude, zatím nevím, 
ale věřím, že na podzim budeme mít minimálně 2 strany ko-
stela opraveny. Při této příležitosti budu navrhovat na dalším 
zastupitelstvu veřejnou sbírku, kterou bych ráda věnovala 
právě opravě kostela. Ráda bych s touto myšlenkou oslovila 
naše přátele v Německu, na Slovensku a všechny, kteří mají 
vztah k našemu městu. O veřejné sbírce se více rozepíšu, až 
bude schválena zastupitelstvem a krajským úřadem. 
28. 3. Na valné hromadě sdružení obcí Euregio Egrensis 
se mluvilo o budoucím programovacím období, jak získat do-
tace, které budou moci pomoci k rozvoji města a obcí. 
3. - 4. 4. Konference o památkách bez bariér v Písku. Kon-
ferenci pořádalo Sdružení historických měst a sídel. Měla 
jsem i čest převzít diplom Památka Karlovarského kraje 2013. 
Tou památkou byla vyhlášena Radnice – č. p. 1. Byla posuzo-
vána oprava fasády a výměna oken na této památce. 
7. 4. Tento den zasedala Regionální rada Regionálního o-
peračního programu Severozápad. Komise oficiálně vyhlá-

3



sila projekty, které získaly očekávanou dotaci. Naše město 
skončilo jako druhý nejlépe připravený projekt. Městu byla te-
dy schválena dotace ve výši 9 mil korun. Poděkování patří 
společnosti REDI s.r.o., jmenovitě Zdeňce a Radce Mich-
lovým. Dámy budou celou dotaci administrovat a všichni si bu-
deme držet palce, aby kontrolní orgány nezjistily žádnou chy-
bu při administraci projektu. Na č. p. 1 už rekonstrukce probí-
há a všichni se můžete těšit na novou knihovnu, infocentrum a 
bezbariérový městský úřad. Pokud půjde vše podle plánu, 
mělo by stěhování proběhnout začátkem měsíce září.

9. 4. Rada města mne požádala připravit výzvu k podání na-
bídky na firmu SOFT RADIO, která u nás v obci již instalovala 
informativní měřič rychlosti. Firma má za úkol zpracovat ceno-
vou nabídku na propojení drátového a bezdrátového městs-
kého rozhlasu a rozšíření rozhlasu do nejbližších obcí – Nová 
Farma, Klášter, Seklovy Domky, Beltém, Heřmanov, Beranov, 
Kladruby, Mrázov. Jak to bude s realizací, vás budu informo-
vat v některém z budoucích zpravodajů. 

10. 4. Dnes proběhla všemi dlouho očekávaná kolauda-ce 
ulice U Hřiště. Všichni přítomní si ulici prošli, odborníci od-
povídali na dotazy přítomných občanů. Ulice byl oficiálně zko-
laudována a předána občanům. Osobně jsem ráda, že se dílo 
podařilo se zpožděním dokončit a změnit k lepšímu další kou-
sek našeho města. Všem obyvatelům této ulice děkuji za trpě-
livost při omezení, které stavbu provázelo. 

11. 4. Tento den jsem byla v Karlových Varech na Radě Vo-
dohospodářského sdružení obcí západních Čech. Valné 
hromadě Rada doporučila a schválila stavby pro letošní rok. I 
naše město v tomto plánu je zařazeno. Letos bude postavena 
ČOV na Nové Farmě a bude postaven vodovod v ulice 
Nádražní. Pokud se teorie stane realitou, zpříjemníme život 
několika obyvatelům našeho města a přispějeme k lepšímu ži-
votnímu prostředí. 

12. 4. Den pro náš region. Občané ulice Pivovarská vysázeli 
mladé lípy a občané Heřmanova upravili park a náves. I jim 
patří poděkování.  Tento den se přijel podívat do Teplé i Sergej 
Šadrin s malou ruskou delegací. Přítomné pány jsem vzala 
právě do Heřmanova a společně jsme navštívili i tepelský klá-
šter.  
15. 4. V našem městě a okolí bude po dobu jednoho a půl ro-
ku působit pracovnice Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
slečna Humnělová. Jejím úkolem je zjistit, jak lze na našem ú-
zemí vytvořit pracovní místa pro dlouhodobě nezaměstnané. 
Osobně považuji její práci za uměle vytvořené pracovní místo, 
ale třeba nám přinese nějaký výsledek. Pokud vás bude kon-
taktovat, poskytněte jí informace a znalosti, které s životem na 
Tepelsku souvisí.
 
17. 4. Pražský hrad a Sdružení historických obcí a měst. 
Na tuto slavnost jsem  vzala s sebou „budoucího starostu“  žá-
ka Martina Větrovce. Martin mi totiž jednou na moji otázku, 
čím by chtěl v životě být, odpověděl, že bude starosta. Je tedy 
potřeba ho na tuto pozici připravovat, tak jsem ho vzala, aby 
viděl, jak práce starosty vypadá. V tomto zpravodaji najdete 
krátký článek, jak Martin návštěvu Pražského hradu popsal.

Velikonoce jsou za námi a nás teď čekají snad jen krásné 
slunečné dny. Přeji i vám krásné jaro. 
           Vaše starostka

DOPISY ČTENÁŘŮ
Jak jsem navštívil Prahu

Ve čtvrtek 17. 4. 2014 mě čekal velmi zajímavý den. A protože 
jsem hodně zvědavý, nemohl jsem dospat. Jel jsem s paní Ja-
nou Čížkovou, starostkou našeho města, na Pražský hrad, 
kde se konalo finále soutěže o titul Historické město roku. Na-

še město je členem Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska, a tak jsme také dostali pozvánky. A protože se vy-
hlášení vítěze konalo ve Španělském sále Pražského hradu, 
připravila mi maminka slavnostní oblečení: černé kalhoty, ve-
stu a bílou košili s kravatou. Když jsem se viděl v zrcadle, při-
padal jsem si jako právník. V půl jedenácté dopoledne jsem 
stál u městského úřadu s podsedákem v ruce připraven na 
cestu
Do Prahy jsme přijeli po jedné hodině. Slavnost začínala až 
ve 14:00, tak jsme měli čas prohlédnout si Pražský hrad a je-
ho okolí. Moc se mi líbilo střídání Hradní stráže. To jsem pak 
po návratu domů hodněkrát předváděl. Pak jsme šli do Špa-
nělského sálu, kde na začátku hrála pěkná hudba, harfa, flét-
na a k tomu zpívala vysokým hlasem zpěvačka. Během vy-
hlašování si paní s harfou vedle mě sedla a já jsem si mohl z-
blízka prohlédnout harfu. To je tak zajímavý nástroj, až jsem 
zapomněl, že jsem na Pražském hradě. Ale vyhlašování jsem 
přece jen sledoval. Hlavní cenu a k tomu jeden milion korun 
vyhrálo město Chrudim. Za náš kraj získalo zvláštní cenu - 
pamětní grafický list a 100.000Kč - město Bečov nad Teplou, 
které bylo krajským vítězem této soutěže. Vyhlašování bylo 
dlouhé a já už se těšil na jídlo, které bylo pro účastníky připra-
veno ve vedlejším sále. Když jsme se najedli a napili, šli jsme 
se podívat na Prahu dalekohledem ze III. nádvoří. Pak jsme 
vyrazili domů a cestou se zastavili ještě na zmrzku a kafe v 
McDonaldu. 
Domů jsme dorazili asi v půl osmé večer a já se vůbec necítil 
unavený a byl jsem dlouho vzhůru. Ještě že bylo druhý den 
volno a já mohl dlouho spát.
Děkuji za tento výlet paní starostce. Byl to den, na který nikdy 

nezapomenu. ☺
Martin Větrovec, 3. třída ZŠ Teplá

Výběrová řízení a obálková metoda

V lednu jsem se ze zvědavosti účastnil výběrového řízení, kte-
ré se týkalo opravy vnitřní části budoucího městského úřadu. 
Měla se vybrat firma, která práci provede. Město kvůli této re-
konstrukci žádá o dotaci ve výši cca 9 mil. Kč. Paní starostka 
mě pozvala, abych se podíval, jak takové řízení vypadá. Cel-
kem mě to zajímalo, jelikož se domnívám, že neprobíhají vždy 
zcela korektně. Prováděné práce ve městě mě v tom jen utvr-
zují.

Paní starostka, jak ostatně uvedla v Tepelském zpravodaji, se 
mi snažila celý proces vysvětlovat ve stylu, jak je celá věc ab-
solutně stoprocentně seriózní a jak při obálkové metodě nejde 
podvádět. Musím říci, že mě tím celkem i pobavila. Nechci teď 
nikoho obviňovat z nějakého manipulování, ale já jsem se při 
této proceduře jen ujistil, že ovlivnit výběrové řízení není až 
tak velký problém. Je však vždy velmi těžké prokázat nějaké 
porušení zákona. Já takovým věcem říkám ZLODĚJINA PO-
DLE ZÁKONA. A jak se taková zlodějina podle zákona dělá, 
vám nyní jednoduše vysvětlím.

PŘÍKLAD: Město vypisuje výběrové řízení na opravu ulice. 
Jelikož stavbu platí, může si do podmínek dát téměř cokoli. 
Určitá omezení jsou, když se čerpá dotace. Jinak ale lze říci, 
že je možné předem připravit podmínky pro konkrétní protek-
ční firmu téměř na míru. S nadsázkou, když budeme vědět, že 
majitel protekční firmy má hodinky s vodotryskem, dáme pod-
mínku hodinky s vodotryskem. Tím odpadnou firmy, které vo-
dotrysk nemají. Můžeme takhle vymyslet spoustu jiných ší-
leností, které nahrávají protekční firmě.

 Asi nejdůležitější část je cena, za kterou firmy práci nabízejí. 
Když je například reálná cena 10 mil., protekční firma je samo-
zřejmě nejlacinější a práci provede za 9 mil. To je ovšem jen 
na papíře a jen na začátku. Během práce se cena navýší třeba 
o další 2 mil. za různé vícepráce a nečekané komplikace.

A pak je tu doba provedení. Pro někoho je daný termín doslo-
va šibeniční, ne však pro protekční firmu. Ta se o termín nesta-

4



rá, jelikož je předem domluveno, že se penále za zpo-ždění 
platit nebude. Protekční firma musí mít samozřejmě své 
vlivné známé na onom úřadě, kde se výběrové řízení připra-
vuje a kde je vše předem dohodnuto. U otevírání obálek 
potom asistuje několik naprosto zbytečných figurek. Ty jsou 
přesvědčeny o své důležitosti a nakonec konstatují, že vše 
proběhlo v pořádku. Toto je samozřejmě příklad. Možností jak 
švindlovat je mnohem víc.

A proč o tom mluvím? Co si totiž myslet o posledních stavbách 
v našem městě, u kterých výběrové řízení proběhlo. Ze záko-
na proběhnout muselo, ale já si tak říkám: "Na co?" Město pře-
dnostně hledí na cenu zakázky. Proč? Nikdy ji stejně nedodrží 
a ještě ji podstatně navýší. A termín? To je výsměch. U Hřiště 
už přetahují přes tři měsíce. Doba stavby se zdvojnásobila a 
pořád není hotovo. Nedodržují se základní podmínky výběro-
vého řízení, tak k čemu je dobré? Když se jde na věci do očí bi-
jící někdo zeptat, napočítají mu 5000 Kč za informace. Může 
se pak někdo divit, že si stěžujeme? "TAK NÁM K TOMU, VÁ-
ŽENÍ, NEDÁVEJTE TAKOVÉ ZÁMINKY". Město by mohlo 
vzít dokumentaci k některým stavbám a vydat to v knižní po-
době pod názvem: "PŘÍRUČKA - JAK ÚSPĚŠNĚ OBCHÁ-
ZET VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ."

Co si má například myslet obyčejný občan o dříve zmíněném 
kritizovaném prodeji studny v Klášteře, kterou koupil pan Rů-
žička? Proběhl obálkovou metodou. Zase. Na první pohled 
přímo ukázkový případ, jak obejít obálkovou metodu. Ale prý 
to byla jenom NÁHODA. Jak jinak. Do prodeje se přihlásili zá-
jemci a NÁHODOU to byli místostarostovi kamarádi. NÁHO-
DOU cenu podstatně navýšili. A když o studnu potom neměl 
nikdo jiný zájem, zase NÁHODOU od koupě odstoupili. Asi 
NÁHODOU zjistili, že vlastně žádnou studnu nepotřebují. A 
tak ji mohl NÁHODOU koupit pan Růžička, který úplně NÁHO-
DOU nabízel tu nejnižší cenu. Město také mohlo předem žá-
dat kauci od každého zájemce pro případ, kdyby někdo po-
dobně blafoval a úmyslně od koupě odstoupil. Ta by potom zů-
stala městu a kompenzovala by případné vzniklé ztráty. Ale na 
to se asi NÁHODOU zapomnělo. A tak si říkám, jaká je to 
vlastně NÁHODA, že se všechny tyto NÁHODY přihodily při 
prodeji zrovna místostarostovi? Taky bych chtěl být takový 
klikař.

Jak vždycky říkám, ať si na věc udělá každý svůj názor. Navíc 
prokázat v těchto případech úmysl, je dosti složité. Co je však 
jisté, že některé zakázky a prodeje v našem městě, kde se ne-
dodržují termíny, sumy a odpouští se vysoké penále, jsou pro-
stě podezřelé a radní v čele s paní starostkou a panem místo-
starostou všemožně ztěžují přístup k souvisejícím dokumen-
tům.

Martin Čáp

BILANCE 2
Nadpis snad připomene BILANCI 1, která dala přehled o pová-
lečném osidlování a následném vyprazdňování Tepelska až k 
dnešnímu stavu. Když začaly události okolo Krymu, divili se 
mnozí, co se to vlastně děje a kde se na Krymu vzali Tataři. Za-
se bude nutné podívat se hlouběji do historie.
Celá oblast jižního Ruska a Krymu je vlastně rozsáhlým bitev-
ním polem národů, vládců a násilí. Když kočovné asijské ná-
rody postihla suchá léta, hnali svá stáda dále na západ, nará-
žely tam na usedlé slovanské obyvatelstvo a podrobovaly si je 
tak, že ve 13. století takzvaná Zlatá tatarská horda ovládla celý 
jih Ruska i Krym. Na severu sousedila s malým a nevýznam-
ným ruským moskevským knížectvím, které teprve při slábnutí 
Zlaté hordy za cara Ivana IV. zvaného Hrozný, začalo roz-
šiřovat své území směrem na jih. Poslední zbytek Tatarů zů-
stal na Krymu až do časů Sovětského svazu. Jeho vládce Sta-
lin po vlastenecké válce (1941 – 1945) obvinil krymské Tatary 
ze spolupráce s německou armádou a poručil přes 200.000 
těchto obyvatel vystěhovat do asijských republik. Jejich dom-
ky a pozemky obsazovali Rusové. Po rozpadu Sovětského 
svazu se Tataři vraceli do svých původních domovů a tedy do 

nekonečných sporů. Navíc vznikla další komplikace.
Stalinův následovník Nikita Sergejevič Chruščov původem z 
Ukrajiny DAROVAL Krym r. 1984 Ukrajině. Členové ústřed-
ního výboru i poslanci zvyklí odsouhlasit všechny návrhy prv-
ního tajemníka mu to odhlasovali. V dobách tak zvané stu-
dené války po roce 1945 se Krym stal raketovou základnou i 
pro jaderné – atomové zbraně. Když se hledalo východisko z 
této pro celé lidstvo nebezpečné situace, vzniklo po dlouhém 
jednání tak zvané Budapešťské memorandum (tj. diplomati-
cké prohlášení) r. 1994, podle kterého se po rozpadu Sovět-
ského svazu Bělorusko, Ukrajina a Kazachstán vzdaly jader-
ních zbraní ve prospěch Ruska. Důležité je, že dohoda obsa-
hovala záruku teritoriální (t.j. územní) celistvosti Ukrajiny. 
Současné porušení této dohody obsazením Krymu má dopad 
i za hranicemi Evropy na příklad v Japonsku a v jižní Koreji. 
Mohou se na podobné americké záruky také spolehnout?

Radovan Novák

Ještě se nenarodil člověk ten, co by se zavděčil lidem 
všem.

Vážení občané města Teplá, 

možná vás bude zajímat skutečnost, že 10.04. 2014 v dopole-
dních hodinách proběhla skutečná kolaudace úpravy ulice U 
Hřiště. Uzavřela se kapitola, která byla diskutována a komen-
tována i články v Tepelském zpravodaji i jinde. Přes všechny 
výtky, námitky a jizlivé poznámky je to dar města svým obča-
nům, kteří žijí v této lokalitě, ale také i pro ty,  kdo do ni vejdou či 
vjedou.
Obyvatelé ulice U Hřiště dostali tento dar ve formě pěkného ži-
votního prostředí. Jakýma očima se budou na něj dívat, to zá-
leží na každém z nich. Když nechce někdo vidět  pěkné, tak i 
na diamantu najde chybu. Je potřeba poděkovat všem těm, 
kteří se na tomto daru podíleli a uskutečnili jej. Je potřeba po-
děkovat pracovníkům projekce, dozoru a pracovníkům prová-
dějící firmy, kteří pracovali za silného větru a v plískanicích. Je 
potřeba poděkovat nejen starostce, ale i radním, zastupitelům, 
pracovníkům stavebního oddělení, technických služeb, tajem-
nici a všem zaměstnancům radnice, neboť oni všichni se na re-
konstrukci přímo či nepřímo podíleli a na dalších akcích po-
dílejí. 

Slušně vychovaný a objektivní člověk má za vše poděkovat a 
to nejen za dar hmotný, který mu přináší radost, uspokojení a 
určitý druh pocitu štěstí, ale hlavně má děkovat za to, že se rá-
no ve zdraví probudil  a večer za to, že jde v klidu a míru spát. 
Nikdo z nás neví, co člověka v příštích vteřinách či hodinách 
může potkat a to, co jsme si zde poctivou prací vybudovali ne-
bo v opačném případě „nakřečkovali“, můžeme o vše v okam-
žiku přijít. A pokud to jedinec  přežije, zůstane mu jenom du-
chovní bohatství zahrnující zkušenosti, vzdělání a duchovní 
dědictví předků. Jak toto bohatství má velké, to záleží jenom 
na něm, čím jej zveleboval.

K zmiňovanému článku „Sečteno a potvrzeno!“ v Tepelském 
zpravodaji z dubna 2014, str. 5, lze pouze objektivně dodat, že 
ve svém obsahu má a dneškem řečeno, měl v ledačems  prav-
du. Je stylisticky, slohově a obsahově velmi dobře zpracovaný 
a napsaný. Jelikož jsme však s podepsaným pánem osm let 
bydleli v jednom vchodě a máme zkušenosti, vkrádá se tedy 
kacířská domněnka, že se za podepsaného někdo schovává, 
který nechce zatím  z taktických důvodů vyjít na veřejnost.  Po-
kud podepsaný je opravdu autorem kritiky a připomínek uve-
dených ve článku a je profesí stavař, pak by mohl všem těm 
„nicmachrům“ ukázat, jak se to dělá správně. Může na 
zakázku Sdružení vlastníků u svého bydliště opravit schody ke 
kotelně, omítnout venkovní sokl u paneláků, předláždit dříve 
vybudo-vaný chodník, zabetonovat znovu zábradlí a odborně 
podložit schody u hlavních vchodů atd. Může svou ochotou 
ušetřit sobě i ostatním vlastníkům bytů spoustu peněz.

5



Dále, když někdo chce někoho poučovat a moralizovat, tak 
přece nedělá to, aby prokazoval neúctu k práci jiných a k vybu-
dovaným hodnotám. Přece on nemůže brutálně vyrvat ze ze-
mě čerstvě zasazený okrasný keřík, který měl být součástí ži-
vého plotu a svěsit ochranný řetěz mezi sloupky, aby dokázal 
svému egu a ostatním, že on bude chodit, kde on chce i za 
cenu toho, že neomaleně pošlape čerstvě pohrabanou hlínu, 
kde již byla zasetá tráva a na svých bagančatech nanosí zemi-
nu, kterou pak omlátí na chodbě a roznese po schodišti až k 
prahu svého bytu a nemá snahu, aby to po sobě uklidil a ještě 
se stačí pohádat se třemi spolubydlícími, když mu jeho  chová-
ní neschvalovali.  Přece nikdo není povinen po někom uklízet, 
ale také není povinen žít v nepořádku, který dělá někdo jiný. O 
čem potom dotyčný chce psát, když jeho konání a jednání je 
určitě v rozporu s tím o čem píše a ubírá to na věrohodnosti 
třeba i jeho dobře míněným slovům.
Ať již dnes máme jakékoliv výhrady nebo názory, stavební dílo 
je hotovo a nezaujatý člověk zde bydlící, ale i návštěvník 
vzhled úpravy hodnotí kladně. Takže v celku můžeme být spo-
kojeni, že nechodíme blátem, máme kde parkovat, neničíme si 
auta na dírách, máme možnost parkovat auta předky k panelá-
ku, aby zplodiny z výfuku nešly do pootevřených či otevře-
ných oken bytů, do otvorů k odvětrávání špíží a sklípků v mezi-
patrech. Ovšem už se našel ne jeden   „ohleduplný“ řidič s „ 
rozhledem“ a zaparkoval k večeru auto výfukem k oknům. Rá-
no pak si jej nastartoval a při zapálené cigaretě si oškraboval 
okna  od námrazy, nebo jiný si šel domů ještě asi dopít kafe a  
při tom nechal běžet motor. Vybudované parkoviště, jehož 
dlažba sice není perfektně rovná, určitě však nebude bránit ři-
diči, aby si nechal přetěsnit motor, který obrovskými skvrnami 
kapajícího oleje jeho povrch znečišťuje. Také určitě není ohle-
duplné vůči vlastníkům přízemních bytů, když jim okna zasti-
ňují přes dva metry vysoké zaparkované, firemní transportéry 
nebo nákladní dodávky, přestože na bývalé točně jsou parko-
vací místa prázdná. Ano, vše je v lidech, v jejich úrovni a výši 
pohodlnosti, neodpovědnosti a bezohlednosti.

Vybudované přístřešky na popelnice a kontejnery nejen na uli-
ci U Hřiště, ale i jinde, nás přímo všechny nabádají k tomu, 
abychom třídili odpad, plnili je tak, aby se mohla zavírat víka a 
objemně nepotřebné věci neodkládat vedle nich, ale je odvézt  
do sběrného dvora.

Nikdo nad tím nemusí dlouho přemýšlet, aby nepoznal, že zde 
již probíhá písemná a slovní předčasná předvolební kampaň a 
že se zde začíná manipulovat s veřejným míněním občanů rů-
znými soupeřícími skupinami lidí o ovládnutí zdejší radnice a 
že těžiště boje v současné době leží právě v akci U Hřiště, čá-
stečně na ulici Klášterní i Havlíčkové. Kritizovat, zesměšňovat, 
slovně napadat, pomlouvat, hrát slovní „mariáš“ to jako mno-
hým jedincům jde dobře, ale konstruktivně něco vymyslet, vy-
tvořit, uskutečnit, zúčastnit se a hlavně ukončit dílo či dílko a 
nést za to vše osobní odpovědnost, to už  pro některé hromo-
bijce vždy bylo, je a bude k naplnění obtížné. Proto vážení ob-
čané, dávejte pozor, jaké „charaktery“ budete na podzim volit, 
koho budeme mít na radnici a s kým budeme tam mít tu čest v 
dalších letech při řešení svých záležitostí jednat.

Jako občané a obyvatelé města zúčastňujte se všeho dění ve 
městě, choďte na veřejné schůze všech stupňů správy města, 
navštěvujete shromáždění, kde se představují záměry výstav-
by a zvelebování města. Budete v obraze hned a můžete se na 
místě vyjádřit. Nemusíte pak být dodatečně rozhořčeni a kriti-
čtí, když už „ujel vlak“. Buďme  spoluodpovědní za prostředí ve 
kterém žijeme.

Odpovědnost, ohleduplnost a  čestnost nejsou slabostí a han-
bou, jsou ctnostmi a přednostmi jedince.

Vše dobré vám všem přeje
Roman Josef Dobias

Velká válka

Situace v Teplé a okolí

V letošním roce uplyne 100 let od zahájení 1. světové války. Pů-
vodně byla nazývána Velká válka. Tehdy ještě bez číslovky – li-
dé doufali, že další už nebude. Záminkou byl známý atentát na 
následníka trůnu Ferdinanda, který se stal 28. června 1914 v 
Sarajevu. V Teplé se konala smuteční bohoslužba 3. července 
1914. O skutečných příčinách války se dodnes přou renomova-
ní historici. Válka přišla znenadání po letech klidu. Zlepšující 
dopravní síť, zejména železniční, přinesla větší možnosti ob-
chodování i do menších obcí. Tepelsko svým napojením na trať 
K. Vary – M. Lázně je toho zářným příkladem. Po vzoru velkých 
měst se i v Teplé konala 22. – 29. září 1901 velká hospodářská 
výstava, na které bylo přítomno 197 vystavovatelů z Teplé a o-
kolí. Přísun peněz má však i svou odvrácenou stránku. Mnozí 
muži propadají pití a hazardu. Tak je v tepelském soudním okre-
se roku 1912 zavedena zavírací hodina, která má zabránit noč-
ním hazardním hrám. (Zajímavostí je, že město Teplá přijalo vy-
hlášku zakazující provozování loterií a jiných podobných her 
přesně 100 let od vydání nařízení omezujícího provozování ha-
zardních her. Je dobré si uvědomit, že výherní automaty a další 
formy hazardu nejsou žádnou novinkou, ale že lidstvo provází v 
podobě kostek s puntíky, dřívky, malovanými obrázky už od ne-
paměti.) Všeobecná mobilizace, vyhlášená 31. července 1914, 
proběhla na Tepelsku v klidu. Vojáci ještě netušili, co je čeká. 
Mnozí se mylně domnívali, že Vánoce už stráví ve svých domo-
vech. Výnosem z 6. srpna 1914 byly zakázány koncerty, veřej-
né zábavy a další slavnosti. Samotná válečná fronta byla od Te-
plé vzdálená stovky kilometrů na východ, na jih a na západ. 

Teplé však přibyla starost o raněné a válečné uprchlíky z obsa-
zených území. Také se zbylí obyvatelé museli podílet na záso-
bování armády.  

Ubytování válečných uprchlíků měl na starosti hejtman tepel-
ského okresu Josef Sommer. V první vlně v listopadu 1914 do-
razilo z Haliče přes 700 uprchlíků, kteří byli ubytováni na Tepel-
sku, Toužimsku a Bečovsku. Do Hošťce dorazili první uprchlíci 
v týdnu od 23. 11. do 28. 11. Dvě z uprchlických dětí uměly ně-
mecky, a tak mohly nastoupit do školy. V průběhu zimy přijížděli 
další uprchlíci. Byl mezi nimi jeden Polák, jedna Polka a jinak 
samí Židé. Uprchlíci spali většinou na slámě. Ještě 7. března 
1915 si stěžovali, že nedostali ani jediný slamník a přikrývku. V 
létě 1915 byla Halič dobyta zpět a uprchlíci se postupně začali 
vracet do svých domovů. To ještě netušili, co na ně 20. století v 
podobě Hitlera a Stalina přichystá za 25 let.

V Teplé zůstal jediný lékař, který kvůli vysokému věku nebyl od-
veden na frontu – doktor Josef Plail. Na starosti měl klášterní la-
zaret a improvizovanou nemocnici v tanečním sále hostince 
„Císař rakouský“ (dnes budovy bývalé zvláštní školy). Také do-
cházel do místního špitálu pro přestárlé (dnes zdravotní středi-
sko). Celková kapacita byla kolem 70 lůžek. V roce 1915 se zde 
vystřídalo přes 400 raněných, všechny měl na starosti doktor 
Plail, kterému pomáhala jeho sestra. Doktor Plail též nahradil v 
péči o obyvatelstvo své dva odvedené kolegy.

Majitelům hostinců se vyplácela odměna za poskytnuté lůžko a 
měli tak zajištěn stálý příjem. Bránili se ovšem přijímání případů 
těžkých zranění, kdy by museli projevit součinnost s lékařem. 
Majitel hostince „Císař rakouský“, Josef Gatscha, se dostal do 
sporu i s hejtmanovou ženou o kvalitě poskytované péče, na 
kterou mu přispívá mocnářství. (Opět se nabízí srovnání s 
dneškem, kdy poskytovatelé ubytování inkasují od státu příspě-
vek na ubytování a zneužívají sociálního postavení chudých 
občanů.)  Sommerovi hned zpočátku války dali raněným bez-
platně k dispozici dvě lůžka ve svém bytě.

V průběhu války bylo pořádáno několik finančních sbírek na 
podporu raněných a pozůstalých. Děti sbíraly kovy, vyráběly 
papírové vložky do bot. Populární byla akce „Dám zlato za že-
lezo“, při které děti sháněly zlaté předměty a za ně obdržely 
železný prsten. Školám byly zabaveny měděné předměty. 

6



Pro zásobování statisíců mužů na frontách byly nařízeny vy-
soké odvody potravin. To mělo za následek zdražení cen po-
travin. V říjnu 1914 byla cena obilí trojnásobná oproti cenám 
na jaře 1914. Úředně bylo nařízeno, aby mouka obsahovala 
pouze 70% obilí. Zbytek tvořily příměsi zejména z brambor. 
Úřady doporučily sběr hub, ten byl možný pouze s povolením. 
Po lesích chodily četnické hlídky, kdo byl přistižen bez papíro-
vého povolení, byl zadržen.

Pro potřeby vojska byli zabavováni také koně. V prosinci 1914 
bylo na Tepelsku zabaveno celkem 70 koní. Koně byli evido-
váni a po vsích chodili podvodníci převlečení za evidenční dů-
stojníky, zabavovali koně, se kterými pak šmelili na černém tr-
hu. (Zase zde můžeme vidět podobnost s dneškem, kdy se 
podvodníci vydávají za pojišťováky, elektrikáře, případně pro-
dávají předražené zbytečnosti využívajíce prostomyslnosti a 
dobroty některých občanů. Různí šmejdi provázejí lidstvo ta-
ké od nepaměti.) Zápis ze školní kroniky obce Služetín ze 
školního roku 1915/1916: „Mezitím běsnila válka se svými 
strašnými metlami, požadovala nové oběti pro svá krvavá bo-
jiště, vršila smutek a starosti, bídu a nouzi, takže milióny sté-
naly hladem a bolestí, zatímco lichváři a vyháněči cen se měli 
dobře a cpali si kapsy hříšným zlatem.“

Zabavování se nevyhnuli ani majitelé automobilů. V Teplé na 
počátku války byly evidovány pouze dva automobily. JUDr. 
Wiederer si automobil pořídil v květnu 1914. Sám řídit ne-
uměl, a tak potřeboval šoféra. Ten však byl odveden do armá-
dy. Když se mu podařilo sehnat dalšího řidiče, tak nebyl k se-
hnání benzín. Automobilu si moc neužil a v říjnu 1915 ho pře-
dal státu. Druhý majitel, pan Rummler, si také moc nezajezdil. 
Při zabavování kaučuku mu sebrali všechny pneumatiky a 
auto zůstalo nepojízdné.

Pro naprostý nedostatek energií byl v Rakousko-Uhersku za-
veden v roce 1916 letní čas.  Od 8. dubna 1915 byly zavedeny 
lístky na chléb (1,25kg chleba na osobu na týden), na mouku 
(0,5kg na osobu na týden), na cukr a další potraviny. Jenže 
došlo k tomu, že na Tepelsku byly lístky, ale nebyla mouka, 
cukr ani další potraviny. Byly pevně stanoveny bezmasé dny, 
které se rozšířily z jednoho dne v týdnu na tři. Pro chudé však 
byly trvale. Roku 1917 bylo zakázáno vyrábět mošt a z ovoce 
se směla vyrábět pouze marmeláda. K výrobě guláše se pou-
žívala řepa. Domácí zvířata se krmila rozemletým rákosem. 
Poznámka ze služetínské kroniky z jara 1917: „Kdy odloží 
svět bláznovskou kápi a katovskou sekeru a kdy se lidstvo 
vrátí k lidskosti?“ V posledním roce války byl na Tepelsku na-
prostý nedostatek potravin. Hospodářský komisař si v K. Va-
rech stěžoval, že i z malých přídělů potravin je jich část stále 
zabavována pro armádu. Přes politický nátlak neprojevovalo 
chudé vesnické obyvatelstvo příliš válečného nadšení. V roce 
1916 počaly některé obce v pohraničí označovat zemi jako 
Deutschböhmen. Hejtman Sommer však hlásil, že v tepel-
ském okrese je německé radikální nacionalistické hnutí slabé 
a k novému označení nedošlo ani u jediné obce. Jedním z 
mála dokladů o nacionalistických projevech je článek „Štvaní 
opata Helmera“v časopise Venkov (ročník 12, číslo 256, 
1917) pojednávající o protičeských vystoupeních opata.

Boje za Československo – legie

Jedním z důsledků velké války byl vznik samostatného Če-
skoslovenského státu. Velkou zásluhu na uznání republiky 
měli čeští legionáři bojující v zahraničí. Většina legionářů byla 
původně z rakousko – uherské armády. Buď zběhli, nebo se 
do legií dostali přes zajatecké tábory. Jedním z nich byl i pří-
buzný Kateřiny Maškové (rozené Pavlové) z Popovic. Naru-
koval k Pěšímu pluku č. 91 rakousko – uherské armády. V ro-
ce 1915 padl do ruského zajetí, v kterém byl následující dva 
roky. Poté vstoupil do Československých legií do pluku 10 Ja-
na Sladkého Koziny, kde se účastnil bojů o transsibiřskou ma-
gistrálu. Význam těchto bojů spočíval v tom, že se z ruského 
zajetí nestihly vrátit statisíce německých a rakouských zajat-
ců, kteří by mohli posílit bojové jednotky na západní frontě. 

 Vzhledem k naprostému chaosu (O. Zemek to popisuje: „krva-
vý zmatek, který zavládl na Rusi“) po bolševické revoluci se 
pobyt československých legií v Rusku protáhl až do příměří se 
Sověty 4. února 1920. Až tímto datem skončila pro naše legio-
náře válka. Antonín Pavel odjíždí se svým plukem 1. června 
1920 z Vladivostoku americkou lodí Edelyn. Přes Honolulu, Pa-
namský průplav se dostává 6. srpna do přístavu v Terstu. Vojáci 
desátého pluku se vracejí domů ze světové války 11. srpna 
1920.

Podobný osud měl i pražský rodák Hugo Stára. V roce 1910 
vstoupil do tepelského kláštera. V červnu 1915 byl vysvěcen na 
kněze. Následně narukoval do rakousko – uherské armády v 
hodnosti polního kuráta. V roce 1918 upadá na italské frontě do 
zajetí. Vstupuje do československých legií. Po podepsání pří-
měří v listopadu 1918 se přesunuje s 39. plukem na Slovensko. 
Zde se účastní bojů s maďarskými bolševiky při ochraně slo-
venských hranic. Z bojů se vrací do Prahy v hodnosti poručíka v 
září 1919. Od roku 1920 působí na farách spadajících pod te-
pelský klášter. Určitě by bylo zajímavé vědět, co si o sobě na-
vzájem mysleli s opatem Helmerem, který byl zastánce všeho 
německého. Albert Hugo Stára pocházel ze smíšeného česko-
německého manželství. Hlásil se k německé národnosti, ale cí-
til se být občanem Československa – zemským vlastencem. 
Což mu poté přitížilo u gestapa, ale po druhé světové válce ne-
zachránilo od odsunu. A tak jsme si z Teplé vyhnali možná jedi-
ného aktivního tepelského bojovníka za vznik Československé 
republiky.

Oprava válečných pomníků

Město Teplá provedlo obnovu tří míst na Tepelsku, které jsou 
vzpomínkou na tuto válečnou událost. Občas zaslechneme po-
chyby o stavění a obnově pomníků. Zvláště těch, které mají při-
pomínat rodinné příslušníky německé národnosti. Pomníky vě-
nované památce padlých ve světové válce nejsou jen vzpomín-
kou na konkrétní jména, která nám dnes po téměř sto letech už 
nikoho nepřipomínají, ale zejména varováním před hrůzami, 
které je člověk schopen spáchat. V celé České republice jsou 
stovky pomníků na návsích a náměstích věnovaných této udá-
losti. Většina pomníků je stavěna ve dvacátých letech 20. stole-
tí. Ve vnitrozemí na nich jsou česká jména a v pohraničí převáž-
ně německá. Většina těchto obětí padla v uniformě rakousko – 
uherské armády. Pomníky v Československu nebyly stavěny s 
nostalgickou vzpomínkou na rakouské mocnářství. Měly být 
připomínkou a varováním před zběsilostí války. Světová válka 
byla prvním celosvětovým konfliktem, který ve prospěch váleč-
ného běsnění plně využil technického pokroku, aby lidské utr-
pení učinil ještě hroznější. Skutečný pohled na realitu války je 
na hony vzdálený oblíbenému švejkovskému vidění světa. Zaji-
sté si mnoho omezených organizátorů k tomuto výročí připraví 
spoustu taškařic inspirovaných filmem se znamenitým Rudol-
fem Hrušínským. Je možné dělat si legraci z vážných věcí, ale 
není dobré považovat vážné věci za legraci. Válka není tak zá-
bavná, ono by občas stačilo si přečíst knihu Jaroslava Haška.

V roce 2013 proběhla oprava tří pomníků ve správním území 
Teplá. Opraveny a odborně zrestaurovány byly pomníky v Ran-
kovicích, v Heřmanově a symbolický hřbitov v Poutnově. Celko-
vé náklady byly 410 210,- Kč z čehož 357 088,- Kč je hrazeno z 
fondů EU. V Rankovicích byl očištěn a zrestaurován pomník a 
dodělán jeden sloupek. 

Z Heřmanova bylo rozbité torzo odvezeno do ateliéru profesora 
Petra Siegla. Zde byla provedena kompletní rekonstrukce a vy-
tvoření nového nápisu: „PAMÁTCE PADLÝCH PRVNÍ SVĚTO-
VÉ VÁLKY OBCE HEŘMANOV“. Na dotaz, že to není úplně če-
sky, mi paní tajemnice sdělila, že text prý doslovně přeložil po-
dle německého nápisu  profesor Siegl a to na přání občanů 
Heřmanova. V usnesení z 6. zasedání Rady města z 30. 4. 
2013 v bodě 6 je schválena tato verze: „OBEC HEŘMANOV NA 
PAMÁTKU SVÝM HRDINŮM PADLÝM A ZEMŘELÝM V 1. 
SVĚTOVÉ VÁLCE 1914 – 1918“.  Je škoda, že jinak dobře rea-
lizovaná akce utrpěla šmouhu nepovedeným realizovaným ná-
pisem. Město před rekonstrukcí směnilo pozemky, na kterých

7



se pomník nalézá, technické služby města provedly úpravu 
prostoru a vyřezání náletových křovin.

V Poutnově byly podle dochované fotodokumentace L. Poláč-
ka vyrobeny kopie desek z polyuretanové pryskyřice. Nové 
desky byly upevněny na původní kameny. Dále byla částečně 
opravena původní kamenná mohyla. Bohužel již nedošlo na o-
pravu kamenného kříže na mohyle. Také zde zaměstnanci mě-
sta upravili celý prostor symbolického hřbitova.

Drobným a trochu úsměvným faktem je datace pomníků k roku 
1910, uvedená v dokumentech k dotačnímu titulu. Celá akce 
byla završena slavnostním odhalením zrestaurovaných pom-
níků 6. září 2013. Více v článku pana Josefa Kunce v Tepel-
ském zpravodaji číslo 10/2013.

Celá akce je pěkným příkladem zvelebení veřejného prostoru 
s podporou financí z Evropské unie. Doufejme, že se městu 
bude stejně úspěšně dařit opravovat další památky na Tepel-
sku.

Přehled obyvatel k roku 1914 a počty padlých v 1. 
světové válce:

Babice

Beranov

obyvatel padlých

Beroun

Bezvěrov +Sv. Vojtěch

Beranovka

Číhaná

Heřmanov

159 6

190 7

186 6

199 12

261 16

239 15

191 15

Hoštec

Jankovice

Kladruby

Klášter Teplá

Křepkovice

Mrázov

Nezdice

Pěkovice

Popovice + Bohuslav

Poutnov

Rankovice

Služetín + H. Kramolín

Staré Sedlo

Teplá

Zahrádka

celkem

152 10

203 6

176 11

452 13

195 16

169 5

149 6

156 8

318 9

388 22

193 12

266 6

177 7

2822 113

138 11

7379 332

Během války přišlo Tepelsko o 4,5 % obyvatelstva. Počty oby-
vatel i padlých jsou i s přilehlými mlýny, samotami a dvory. Na-
příklad ke Klášteru Teplá patří i Šafářské a Seklovy Domky a 
Starý a Ovčí Dvůr. Proto také nesouhlasí někdy počty padlých 
na pomnících s počty v dobových pramenech. Například u 
Hošťce je na pomníku uvedeno 7 mužů, přestože prameny u-
dávají 10 obětí. Rozdíl je patrně způsoben oběťmi z přilehlých 
mlýnů na řece Teplé. Školní kronika obce Hoštěc uvádí tragédii 
rodiny Egererovy z čp. 7 – 26. července 1915 byl zabit Anton E-
gerer v bojích u města Sokalu (Halič, po válce Polsko, po roce 
1939 okupováno Sovětským svazem, po 2. světové válce U-
krajina, dnes v Ukrajině na hranicích s Polskem). Na místním 
hřbitově ho pohřbil jeho bratr Engelbert, který byl zastřelen v 
bitvě u Dubna 3. září 1915.

Pomníky padlým a pohřešovaným ve Velké válce na 
Tepelsku
Většina pomníků byla původně doplněna několika sloupky ve 
tvaru dělostřeleckého náboje.
Teplá – pomník v parku za kostelem slavnostně odhalen 1. září 
1923. V současné době se zde nalézá torzo v podobě několika 
kamenných prvků. Místo by si jistě zasloužilo úpravu a informa-
ční tabuli. Více v článku Ludvíka Poláčka v Tepelském zpravo-
daji číslo 9/2011.
Poutnov – háj hrdinů v zalesněném svahu vpravo od silnice na 
Horní Poutnov. Takzvaný symbolický hřbitov – na kamenech se 
nalézají desky se jmény padlých. Na deskách je uveden datum 
narození, datum a místo úmrtí a název vojenské jednotky. Po-
dobný v M. Lázních či v D. Žandově. V uplynulých 15 letech by-
lo všech 22 bronzových desek ukradeno pologramotnými pr-
imitivy. Sedmnáct desek bylo obnoveno v roce 2013 městem 
Teplá. Ve svahu pod symbolickým hřbitovem bylo vysázeno ze 
stromů srdce, které bylo na podzim viditelné ze silnic na Babice 
a na Mnichov. Část tohoto srdce je rozpoznatelná na leteckých 
fotografiích z roku 1952.
Bohuslav – udržovaný pomník postavený roku 1922 s uklize-
ným okolím na návsi. Na pomníku je částečně čitelné zlacené 
písmo. Údaje obsahují jméno, útvar, rok a zemi úmrtí. 

Číhaná – zachovalý pomník s oplocením na návsi. Povrch ka-
mene je silně znečištěn. Písmo na pomníku je nečitelné.

Rankovice – nově restaurovaný pomník na návsi obsahuje 
kromě jmen i místo úmrtí.

Služetín – povalený zanedbaný pomník na návsi. Písmo je 
špatně čitelné. V jeho blízkosti leží další kamenná torza, zřej-
mě z jiného pomníku. Pomník by zasloužil alespoň postavit.

Hoštěc – zachovalý pomník se jmény padlých na návsi po-
stavený v roce 1920. Zápis ze školní kroniky uvádí: „16. října 
1920 byl v Hošťci odhalen slavnostně pomník vojáků z války. 
Popud k tomu dali navrátilci, kteří tím dali nepomíjející pomník 
svým kamarádům, kterým nebylo dopřáno navrátit se z vojny 
domů. Slavnostní řeč měl tehdejší prozatímní správce školy 
Engelbert Toischer. Zasvěcení pomníku provedl pan kaplan 
Bedřich Procházka.“ Z druhé strany pomníku najdeme jména 
padlých ve 2. světové válce. 

Staré Sedlo – pomník na návsi se nedochoval. Patrně byl zni-
čen v 70. letech.

Heřmanov – do roku 2013 povalené torzo pomníku na okraji 
obce, nyní je pomník nově opraven. Tabule se jmény padlých 
se nedochovala. 

Beranovka – neudržovaný pomník na návsi postavený v roce 
1921. Chybí prostřední část pomníku se jmény a orlice.

Kladruby – pomník na návsi byl postaven roku 1920. Dlouhá 
léta ležel povalen, až v říjnu 2009 byl znovu vztyčen z iniciativy 
sdružení Náš region.

Beranov – pomník se nedochoval.

Mrázov – pomník na návsi byl po druhé světové válce upraven. 
Orlice byla nahrazena lvem a deska se jmény byla odstraněna.  
Jedná se o pozoruhodnou úpravu s básní Josefa Hory oslavují-
cí Stalina s Benešem. Vzácný doklad doby po druhé světové 
válce. V současné době je v mírně zanedbaném stavu.

Svatý Vojtěch – památné místo bylo zřízeno v dnes již zboře-
ném kostele.

Smyslem pomníků není jenom si připomenout památku pad-
lých, ale hlavně si vzít ponaučení a nechystat války budoucí. 
Proto je dobré, když na pomnících jsou konkrétní jména, pod 
kterými si sousedi představili skutečného člověka s jeho klady i 
zápory. Člověka, který někde zbytečně kvůli pánům ztratil svůj 
život. Asi jako Josef Junk z Poutnova, který patrně nikdy nebyl 
na žádné zábavě a v osmnácti letech zahynul v rumunských 
Karpatech. A v tom Poutnově možná žila nějaká zrzavá Trudi, 
které se nikdy nevrátil z takové dálky. Zároveň si lidé lépe uvě-
domí válečnou hrůzu, než když je pomník zasvěcen neznámé-

8



-mu vojínu. Protože co na to neznámý vojín nám výborně za-
zpíval Karel Kryl.

Prosím ctěné čtenáře o poskytnutí doplňujících informací k hi-
storii válečných pomníků.

Poděkování za podnětné připomínky, poskytnutí informací a 
materiálů patří Ludvíku Poláčkovi, Romanovi Veselovskému a 
Pavlu Dědouchovi.

Prameny:
Antonín Mařík: První světová válka na Tepelsku, Minulostí Zá-
padočeského kraje XXVII, Západočeské nakladatelství, Plzeň 
1991

Milan Hlinomaz: Klášter premonstrátů Teplá, SOA Karlovy Vary 
2003

Milan Hlinomaz: Tři významní tepelští premonstráti, Historický 
sborník Karlovarska V, SOA Karlovy Vary 1997
Milan Hlinomaz: Tepelský opat Dr. Gilbert Johhan Helmer, Hi-
storický sborník Karlovarska VII, SOA Karlovy Vary 1999
Josef Schmutzer und Otto Zerlik:  Das Tepler Land, 1967
Školní kronika obce Hoštěc, SOA Karlovy Vary
Školní kronika obce Služetín, SOA Karlovy Vary
Oldřich Zemek: Stručné dějiny pěšího pluku 10 Jana Sladkého 
Koziny, vln. Brno 1934

Martin Klepal

INFORMUJEME
Vedení Základní školy v Teplé se omlouvá Městu Teplá, že 
se neoprávněně v diskusi ve třídě 2.A dne 15. 4. 2014 
vyjádřilo k finanční situaci města.

Mgr. Jana Leheňová, ředitelka školy

Žádáme rodiče a ostatní dobrovolníky, kteří jsou ochotni 
nám pomoci při organizování soutěží u příležitosti oslav 
MDD, aby se přihlásili na tel. č. 730154846 Tereze Švedové 
nebo osobně na MÚ, popřp. e-mailem - kultura@tepla.cz. 
Za aktivní pomoc děkujeme. 

 KPOZ Teplá

STALO SE...

ZPRÁVY Z ÚŘADU

Město Teplá
zabezpečuje ve spolupráci s firmou

EKODEPON s.r.o.:

Mobilní sběr 
objemného odpadu, nebezpečných složek komunálního 

odpadu a zařízení zpětného odběru který proběhne:
v sobotu 10.5.2014 

Stanoviště            Doba přistavení mobilní sběrny:

Jankovice  08:00 - 08:05
Horní Kramolín 08:10 -08:15
Služetín   08: 20 - 08:25
Hoštec   08:30 - 08:40
Nová Farma  08:45 - 08:55
Rankovice  09:00 - 09:15
Dolní Poutnov  09:20 - 09:30
Horní Poutnov  09:35 - 09:45
Popovice  09:50 - 10:10
Bohuslav  10:15 - 10:25
Číhaná   10:35 - 10:45
Babice   10:50 -  11:00
Mrázov                11:15 - 11:25
Beranovka              11:35 – 11:45 
Pěkovice  11:50 - 12:00

Křepkovice  12:05 - 12:15
Seklovy Domky  12:20 - 12:40
Beranov  12:55 - 13:05
Kladruby  13:10 - 13:25
Šafářské Domky 13:30 - 13:40
Övčí Dvůr  13:45 - 13:55 
Heřmanov  14:00 - 14:10
Beroun   14:15 - 14:25
Staré Sedlo  14:30 - 14:40
Zahrádka  14:45 - 15:00

Ve vymezených časech mohou občané předat do mobilní 
sběrny firmy EKODEPON s.r.o. následující nebezpečné od-
pady:
obaly se zbytky barev a laků, obaly (plastové, plechové) 
znečištěné škodlivinami, olověné akumulátory, monočlán-
ky, pneumatiky, oleje, olejové filtry, hadry a sorbenty zneči-
štěné škodlivinami, staré léky, zbytky ředidel a rozpouště-
del, případné další nebezpečné složky vyskytující se v ko-
munálním odpadu.
Odpad s obsahem azbestu (ETERNIT) neodebíráme!!!

Do zpětného odběru lze předat:
televizory, PC+monitory, lednice, mrazáky, zářivky, výboj-
ky a veškeré ostatní elektrospotřebiče, přenosné baterie – 
monočlánky, olověné akumulátory
Současně bude přistaven velkoobjemový kontejner na objem-
ný komunální odpad (tj. například části vyřazeného nábytku, 
koberce, lina, odpady z vyklízení půd a sklepů apod.). Veškeré 
odpady budou přebírány od občanů zdarma!!!Prosíme 
občany, aby uvedené odpady a zařízení předávali do 
mobilní sběrny pouze v době přistavení, aby odpady byly 
ukládány přímo do odpovídajících prostředků.

Děkují Vám pracovníci firmy EKODEPON.

Čapí rodinka zahřívá 4 vajička. Vylíhnutí sledujte kolem 14. 
května 2014. Kdo vyfotí první letošní tepelské čápátko? 

9



2.  Kateřina Lodesová                 FS Stázka z Teplé

2. Magdaléna Šindelářová         FS Stázka z Teplé 
3. Marie Molnárová                      ZUŠ Toužim

čestná uznání:
Anna Kozicová                           FS  Stázka z Teplé
Marie Schäferová                         FS Dyleň  Karlovy Vary
Hana Trenková                             FS Dyleň  Karlových Varů

Výsledky postupové kategorie  10 – 15 let

1. Dana Lodesová                      FS Stázka z Teplé 
1. Izabela Tomiová                     FS Stázka z Teplé
1. Veronika Trsová                       FS Dyleň Karlovy Vary

Folklorní soubor Stázka, Folklorek ZUŠ Kladno, divadelní 
soubor Záplata a sdružení Umaruš

 vás srdečně zvou
na představení k Roku české hudby, které se koná

v sobotu 17. května 14:00 – 17:00 v Domě kultury v Teplé

Program:

1. „Polka – aneb z Čech až na konec světa“ (slovem, písní a 

tancem představíme polku jako český  a zároveň 

světový tanec. 

2. Vystoupení lidové muziky ZUŠ Kladno pod vedením 

Ladislava Ščurka 

3.  „České hity“ - diskotéka pro děti i rodiče 

Touto akcí se připojujeme k  II. ročníku Týdne uměleckého 
vzdělávání a amatérské tvorby    http://amaterskatvorba.cz

Místní sdružení ODS 
pořádá 13. ročník cyklistického závodu ke Dni 

dětí v neděli 1. června 2014
Zápis závodníků proběhne od 9:00 do 9:45 před budo-

vou 1. stupně ZŠ.  Trasa závodu povede tradičně ulicemi 

Školní, Klášterní, Dřevohryzkou ke křižovatce u Pirky, 

dále na klášter a zpět do Teplé.

Srdečně vás zveme.

Za MS ODS Teplá 

          Martin Klepal

 2. Ludvík Molnár                            ZUŠ Toužim

2. Samuel Navara              První české gymnazium     
                 Karlovy Vary
2. Jana Nováková              ZUŠ Klášterec nad Ohří
3. Sabina Brabcová           FS Stázka z Tepé
3. Ondřej Pavlas                FS Dyleň Karlovy Vary

čestná uznání: 
Kateřina Bednářová           ZUŠ Toužim 
Adéla Drexlerová               FS Marjánek  Mariánské Lázně
Michaela Hošková            ZŠ v Teplé  
Veronika Kučerová             ZUŠ Toužim
Vojtěch Kutílek                   ZUŠ Klášterec nad Ohří 

Celostátního kola se zúčastní Dana Lodesová a Izabela Tomiová z 
Teplé, náhradnicí je Veronika Trsová z Karlových Varů.

KULTURNÍ POZVÁNKY

OSLAVTE S NÁMI DEN RODINY!

V sobotu 17. května 2014 ve 14.30 hodin
vyráží 

KOLEČKOVÝ PRŮVOD 
z parku u penzionu přes město a zpět do parku. 
Poté budou pro děti připraveny soutěže a hry. 
Zveme rodiče i prarodiče s dětmi v kočárcích, 
na dětských motorkách nebo s jinými vozítky. 

Za nepříznivého počasí budou informace o změně 
programu poskytnuty na místě srazu. 

Srdečně Vás zvou maminky 
z Mateřského centra při FS ČCE Teplá. 

Tuto akci podpořilo město Teplá.

Divadelní soubor ŽLUTIČAN
 uvede v Teplé volné pokračování úspěšné komedie 

Sborovna pod názvem

CHODÍ PEŠEK OKOLO

Ve hře z prostředí provinčního učňovského střediska v drsné 
komediální nadsázce autor popisuje situaci typickou pro 
dnešní dobu. Na jedné straně, ze strany pedagogů, snaha u-
držet si místa a alespoň trochu slušnou životní úroveň a na 
straně druhé stavem učňovského (a nejen učňovského) škol-

10



ství, deptaného nekompetentním managementem a úspornými opatřeními, často ovšem racionálními a logickými.
Příběh se rozehrává na půdě řeznického učiliště, které je z důvodu nedostatku žáků slučováno s „prominentním“ učilištěm kuchař-
ským. Vzniká složitá vnitřní válka o zachování řídících i ostatních postů, ale také překvapivý návrat starých křivd v nečekané podobě, 
přičemž to vše je i  přehlídkou úsměvných charakterových úletů aktérů příběhu, poplatných povolání a hlavně době.



 Město Teplá Vás srdečně zve na  

69.VÝROČÍ  OSLAVY OSVOBOZENÍ

Sobota 3. 5. 2014

08:00

zahájení na městském hřbitově

8:45

kladení věnců 

09:00

zahájení slavností  koncertem dechového orchestru ZuŠ 
Teplá

09:15

příjezd kolony Military convoy 2014

10:00

odjezd kolony

Můžete se těšit na komentovanou přehlídku uniforem a techniky

V BASIC CAMPU PRACHOMETY BUDE K VIDĚNÍ ORIGINÁLNÍ 
AMERICKÁ BOJOVÁ TECHNIKA Z II. SVĚTOVÉ VÁLKY. VOZIDLA 
JEEP, DODGE, GMC, KROMĚ TOHO TAKÉ VÝSTROJ A VÝZBROJ 
VOJÁKŮ AMERICKÉ ARMÁDY.

ZAJÍMAVOSTI

Jarní toulání V Ráji - Tip na výlet

Jarní toulání V Ráji, aneb Tepelská krajina známá i nezná-
má. Dnešní toulání krajinou spojenou sítí lesních a polních 
cest začínáme poněkud jinak, tedy na rozcestí šedivých 
polních cest, vedoucích z Tepelského kláštera premonstrá-
tů do srdce Vidžínského újezdu, který postoupil král Václav 
I. již kolem roku 1233 své matce Konstancii. Ještě v době 
budování socialistického zemědělství byla celá krajina pro-
pojena celou sítí polních a lesních cest, některé zaniklé pol-
ní cesty zůstávají jen ve vzpomínkách pamětníků. Některé 
obce regionu byly přirozenou křižovatkou polních a lesních 
cest. Zaniklá vesnička Dřevohryzy, ležící na Telecím poto-
ce, byla rovněž takovou přirozenou křižovatkou cest. V této 
obci se narodil 8. prosince 1757 v zemědělské usedlosti č. 1 
Martin David, který byl šestým dítětem poddaného sedláka 
Martina Davida. Vesnička Dřevohryzy patřila jako poddan-
ská obec Tepelskému premonstrátskému klášteru. V letoš-
ním roce uplyne od narození A. M. Davida, významného u-
čence, astronoma, matematika, kartografa a také člena 
premonstrátského řádu již 257 let. Ves Dřevohryzy patřila k 
farnosti Vidžín, kde také byl Martin David v kostele svatého 
Jakuba pokřtěn a na místní faře získal i základní průpravu 
na cestu vědce o člena premonstrátského řádu (OPraem).  
Dnešní putování začíná na rozcestí polních cest až za hrad-
bou klášterního parku a za mostkem přes Ovčí potok, kde 
odbočíme vpravo a vydáme se proti proudu tohoto potůčku 
do lesních zákoutí V Ráji. Zpevněná lesní cesta vedoucí 
lesním úsekem V Ráji a pokračující dále směrem k Dřevo-
hryzskému lesu je spojnicí s I. i II. etapou naučné poutní 
stezky A. M. Davida. I. etapa stezky vede po silnici č. 21011 
do zaniklé obce Dřevohryzy (Zeberhish), II. etapa vede po 
silnici č. 2107 z obce Vidžín k Ovčímu Dvoru a dále po silnici 
č. 2010 vpravo do Tepelského kláštera premonstrátů.
Černobílé snímky autora článku zachycují stav při protržení 
hráze Ovčího rybníka ze dne 14. II. 1973. Další fotodoku-
mentace autora pochází z letošního Výletu za humna po 
stopách A. M. Davida, který se uskutečnil 12. 4. 2014, 
organizačně zajišťovaného Infocentrem Toužim, MAS Živý 
kraj, Pod střechou občanské sdružení, MAS NÁŠ Region.
Jaroslav Hráský             

V hodinách českého jazyka
 ve 4. třídě jsme se několik hodin věnovali tématu

 „Moje kolo“.
Děti měly za úkol vytvořit báseň a některým se to opravdu 
povedlo.

Mgr. Jitka Jaloševská

Když je venku hezky,
hledám cyklistické stezky.
Na ně si s taťkou vyjedu,
domů v pořádku přijedu.
Bezpečná jízda především, 
na kole bez přilby nejezdím.
Kolo je můj kamarád, 
proto na něm jezdím rád.
Všichni, kdo kolo mají rádi, 
ať se vždy domů zdraví vrátí.
 Tomáš Pospíšil

Kolo
Když jsem jel na kole,
zajel jsem na pole.
Když sem vyjel na silnici,
naboural jsem popelnici.
V kole byla velká díra
táhnout kolo byla tíha.
Dotáhl jsem kolo domu,
a opřel jsem ho o verandu.
Teď ho musím opravit
jinak doma budu bit.

Jakub Berks

Když mám svoje kolo,
rád si jedu sólo.
Tady cesta, tady les,
neprožívám žádný stres

Když už umím na kole,
nejsem žádné batole.
Jezdím také na závody,
v seriálech sbírám body.
Trénuji teď ještě víc,
abych vyhrál Tour de kids! 
  Eliška Nováková

Jízda
Dneska ráno na kole,
Zajel jsem až na pole
Krtci na mě koukali,
Berušky se chechtaly.
Na hlavě mi roste boule,
Já jsem jak špinavá koule

12



Letní dovolená
v kempu Dřenice u Jesenické přehrady.

Nabízím místo pro příjemnou rodinnou dovolenou nebo 
pro rybaření v kempu Dřenice. 
Kemp leží na břehu vodní nádrže Jesenice u Chebu.
V kempu je vybavená maringotka pro 5 osob. Je 
vybavená lednicí, plynovým vařičem, rychl. konvicí, 
příbory, talíře, hrnečky a hrnce, deky a polštáře. Povlečení 
si zájemce vezme vlastní. 
Součástí maringotky je loďka a stůl a židle na posezení 
venku. 
V blízkosti je restaurace a obchůdek, kde se nechá koupit 
pečivo a základní potraviny. 

Týdenní pobyt je za 2500,- Kč.
Nástupní den je sobota 14.00 hod., odjezdový den je také 
sobota do 12.00 hod.

Mimo sezonu (červenec a srpen) lze využít i víkendový 
pobyt. Cena je 360,- Kč za den a noc.

Více informací na tel. č. 724272726
Informace o kempu najdete na www.kepmdrenice.cz

To bude mít máma radost,
Že jsem mokrý až na kost.
Zas mě bude hubovat, a mé kolo zamykat. 
  Nikola Tesařová

PRANOSTIKY – Květen

A máme tu zase máj. Měsíc máj je lásky čas a také měsíc, kdy 
omamná vůně jarního kvítí, sluncem prohřátých strání i vůně 
pryskyřic ze sluncem zalitých lesů, umocňovaná zpěvem jar-
ního ptactva, nemůže nechat v klidu žádné srdce tuláka, tram-
pa a milovníka okolní krásné přírody a musí se tedy vydat na 
jarní výlet do lesů, luk a strání. Měsíc květen má jako jediný ze 
všech měsíců v roce dvě pojmenování, starší z latinského slo-
va maius, tedy máj a mladšího květen, podle kvetoucí jarní pří-
rody. Není proto divu, že květnové pranostiky se hemží mou-
dry spojenými s cechem včelařů.
Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí, červnové rojení 
nestojí za zvonění.  
Bujný květ, plný oul.  
Májový roj stojí za plnou fůru sena, červnový roj ceny nemá.  
Prší-li na 1. máje, úroda píce malá je.   
Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Svatý Florián (4. 5.) si může ještě nasadit sněhový klobouk. 
Déšť svatého Floriána, je ohňová rána.
Je-li o dni svatého Floriána velký vítr, bude toho roku mnoho 
ohňů.
Déšť svatého Mamerta (11. 5.) přináší soužení, neboť v něm 
nic dobrého není.  
Pankrác, Servác, Bonifác, ledoví muži jak se patří.        
Do Serváce (13. 5.) není léta, po Serváci s mrazy veta.  
Svatá Žofie (15. 5.) políčka zalije.
Vybráno a zpracováno podle publikací 3000 pranostik a 
pořekadel a knihy 2000 pranostik.

Jaroslav Hráský  

INZERÁTY







Městský úřad Teplá
Masarykovo náměstí č.p. 143, 364 61 Teplá

Úřední hodiny:
Pondělí      7:00 – 12:00     12:30 – 17:00
Úterý          7:00 – 12:00     12:30 – 15:00 
Středa        7:00 – 12:00     12:30 – 17:00
Čtvrtek      7:00 – 12:00     12:30 – 15:00 
Pátek          7:00 – 13:00    

Ústředna:
tel.:  353 176 220  , 724 873 065 , 724 873 066, fax:  353 176 241,
e-mail: epodatelna@tepla.cz

Starostka města – Mgr. Jana Čížková, tel.: 353 176 222, 
e-mail: starosta@tepla.cz

Místostarosta – Ing. Jan Růžička

Tajemník – Ing. Ivana Benčová – tel.: 353 176 221, 
e-mail: tajemnik@tepla.cz

Sekretářka starosty a tajemníka, Komise pro projednávání
přestupků, mzdy – Soňa Bílková, tel.: 353 176 220, 
e-mail: sekretariat@tepla.cz, e-mail podatelna: podatelna@tepla.cz

Ekonomický úsek
Ekonom – Eva Řebíková, tel.: 353 176 226, e-mail: ekonom@tepla.cz
Účetní – Markéta Hlávková, tel.: 353 176 223, 
e-mail: ucetni@tepla.cz
Účetní (správa poplatků) – Hana Vasylišinová, tel.: 353 176 225, 
e-mail: ucetni.sluzby@tepla.cz 

Stavební úřad, územní plánování
Stavební úřad – Jiří Dinga, tel.: 353 176 228, 
e-mail: stavebni.urad@tepla.cz
Územní plánování – Jiřina Růžková, tel.: 353 176 227, 
e-mail: uzemni.plan@tepla.cz

Matrika, evidence obyvatel
Jaroslava Dvořáčková, tel.: 353 176 230, e-mail: matrika@tepla.cz

Odborný lesní hospodář
Jaroslav Větrovec, tel.: 353 394 466, e-mail: olh@tepla.cz

Knihovna s infocentrem
Zdeňka Lorencová, tel.: 353 392 207, 
e-mail: knihovna@tepla.cz

Manager infocentra
Tereza Š vedová, tel.: 730154846
e-mail: kultura@tepla.cz

Dům s pečovatelskou službou
Správa domu s pečovatelskou službou - Karel Maďarič, 
tel.: 723 527 016

Pečovatelská služba
Vedoucí pečovatelské služby – Mgr. Lenka Hubáčková, 
tel.: 353 301 111, e-mail: pecovatelska.sluzba@tepla.cz

Středisko místního hospodářství
Technik střediska – Zdeněk Gulaba, tel.: 725 052 503, 
e-mail: mistni.hospodarstvi@tepla.cz
Správa sportovní haly – Karel Maďarič, tel.: 723 527 016
Správa domu kultury – Karel Maďarič,  tel.: 723 527 016
Správa hřbitova - Karel Maďarič, tel.: 723 527 016

Tepelský zpravodaj, informační tisk, grafická úprava a tisk 
Město Teplá, vydává Město Teplá

Uzávěrka 20. dne předešlého měsíce. Příspěvky zasílejte na 
adresu: t.zpravodaj@seznam.cz, nebo kultura@tepla.cz, na MěÚ 

do schránky, heslo „Zpravodaj”. Příspěvky nejsou stylisticky 
upravovány, omluvte případné chyby v textu.

Registrační číslo: MK ČR E 11998

TIRÁŽ

INZERCE
Příspěvky a inzeráty od občanů zdarma

Firmy ve správním obvodu města Teplá platí – velikost A4 
Kč 100,-, A5 Kč 50,-, A6 a menší Kč 20,- / 1 uveřejnění

Subjekty mimo správní obvod města Teplá platí – velikost A4 
Kč 1000,-, A5 Kč 500,-, A6 a menší Kč 200,- / 1 uveřejnění

www.tepla.cz
oficiální stránky města Teplá

www.zstepla.cz
stránky Základní školy v Teplé

www.tepla.knihovna.info
stránky Knihovny s infocentrem Teplá

www.klastertepla.cz
stránky Kláštera premonstrátů Teplá

www.hasicitepla.wz.cz
stránky SDH Teplá

www.krajzivychvod.cz
stránky Svazku obcí Slavkovský les pro obnovu venkova

www.kr-karlovarsky.cz
informační portál Karlovarského kraje

www.konnersreuth.de
stránky partnerského města Konnersreuth

www.kudyznudy.cz
turistický informační portál

www.modelklub.unas.cz
klub modelářů v Teplé

tepla.evangnet.cz
Českobratrská církev evangelická v Teplé

ZAJÍMAVÉ  WEBY


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

